



23. 05. 2008

NYLANDS FISKARFÖRBUND r.f.

HARE MMM 022:00/2008

Jord- och skogsbruksministeriet
PB 30
00023 STATSRÅDET

19.5.2008

Hänvisning: Jord- och skogsbruksministeriets begäran om utlåtande (Dnr 022:00/2008) om helhetsrevideringen av lagen om fiske

Ärende: Nylands Fiskarförbunds ställningstagande till revideringen

Nylands Fiskarförbund önskar med anledning av i hänvisningen nämnda ärenden komma med följande synpunkter.

Allmänt

En totalrevidering av lagen om fiske är ett mycket omfattande arbete, som naturligtvis kommer att ta en lång tid. Det förberedande jobbet kommer att kräva flera olika arbetsgrupper, vilka arbetar med olika delområden av lagen om fiske. Det torde därför inte i detta skede vara av nöden att gå in på mindre detaljer vilka borde beaktas i den kommande lagberedningen, utan i detta skede kommenteras endast större linjedragningar. För att lagberedningen skall vara lyckad är det dock skäl att se till att arbetsgrupperna som tar itu med de olika delområdena har en bred sammansättning där alla intressenter, det vill säga olika grupper av fiskande och vattenägarna finns representerade. Det vore också bra om arbetsgruppernas betänkanden och förslag till lagtexter kunde vara på utlåtanderundor redan medan lagberedningsprocessen pågår. På det sättet hålls fältet väl informerat om framskridningen och har en möjlighet att påverka besluten.

Mål för den nya lagen om fiske

Ett lämpligt huvudmål för den nya kommande lagen om fiske skulle vara att se till att den 1 § i den nuvarande lagen om fiske efterföljs. Det vill säga att största möjliga produktivitet hos vattenområdena eftersträvas, genom ett rationellt utnyttjande där fiskeriekonomiska synpunkter beaktas och fiskbeståndet utökas samt fiskevården sköts. För att uppnå ovannämnda mål för den nya lagen om fiske ge möjligheter för att ett lönsamt yrkesfiske är möjligt att bedriva även i framtiden.

Som ett andra huvudmål för den nya lagen kunde vara att skapa förutsättningar för att ministeriets långsiktiga mål - vilket strävar till att öka inflödet av fiskevårdsavgifter - uppfylls, samtidigt som lokalbefolkningen möjligheter till fiske tryggas. Detta mål är någonting som inte lyckas med den nuvarande lagstiftningen.



NYLANDS FISKARFÖRBUND r.f.

Problem vid tillämpningen av den nuvarande lagen

Fiskeområdenas ställning och finansiering är oklar.

I den nuvarande lagstiftningen ges fiskeområdena en tjänstemannaställning, ett stort ansvar och en tung arbetsbörda. Finansieringen av fiskeområdesverksamheten är dock under all kritik. Ett eget moment i statsbudgeten borde införas för att garantera fiskeområdena en tillräcklig finansiering i framtiden.

Fiskeövervakningen fungerar inte.

Systemet med fiskeövervakningen fungerar i dagens läge inte då fiskerimyndigheterna och polisväsendet, vilka i första hand borde sköta om övervakningen inte har de behövliga resurserna för uppgiften. I stället har det blivit fiskeområdena, som via frivilliga edsvurna fiskeövervakare eller genom köptjänster fått ta hand om övervakningen tillsammans med den övervakning som vattenägarna själva utför. Förutom att intensiteten på dagens fiskeövervakning är otillräcklig är straffpåföljderna för olovligt fiske mycket små och åtal mot olovliga fiskare väcks sällan. Fiskeövervakarens rättigheter är också mycket begränsade, vilket utgör ett hinder för utförandet av en effektiv övervakning med önskade följder.

Fisketillståndssystemet undergräver grunden för vattenägandet och fiskevården.

Inkomsterna från fiskevårdsavgifterna sjunker fortgående och fiskevården blir därmed lidande. Bruket av ett system med fiskevårdsavgiften som obligatorisk endast för en viss åldersgrupp bör slopas, då den inte efterföljer principen att nyttjaren betalar för sig. Fiskevårdsavgiften kunde också göras indexbunden, för att underlätta uppskattningen inflödet av fiskekortsmedel och därmed också planeringen av fiskerihushållningen i framtiden.

Försäljningen av länsvisa spinnfiskekort via finska staten gör intrång på den privata äganderätten och prissättningen förvränger prissättningen på fisketillstånd.

Att upprätta ett rättvist system för tillbakabetalningen av compensationerna för bruket av fiskevatten har också visat sig vara omöjligt, trots stora satsningar. Idag försvinner en stor del av medlen i byråkratin och kommer aldrig fiskevården till fromma. Minimisumman som betalas ut till vattenägarna borde också justeras uppåt.

Möjligheten till att med hjälp av 11 § i lagen om fiske begränsa fisket enligt 8 § för att säkerställa det ekonomiska utnyttjandet av ett vattenområde efterlevs inte.

Yrkesfiskets lönsamhet minskar.

Yrkesfisket är i dagens läge synnerligen hotat och yrkesfiskarnas möjligheter att få fiskevatten är begränsade. Den nuvarande fiskelagen tryggar inte yrkesfiskarnas tillgång till fiskevatten.



NYLANDS FISKARFÖRBUND r.f.

Speciella utredningar som borde göras

Behovet av fiskevatten för näringsidkare

En utredning över behovet av vattenområdesbehovet för näringsidkare (både inom yrkesfiske och fisketurism) inom fiskerihushållningen borde göras. Utredningen borde kalkylera hur många nuvarande näringsidkare som är i behov av större vattenområden för sin verksamhet, hur många nya näringsidkare som kunde starta en näringsverksamhet ifall de hade tillgång till vatten, hur stor andel av vattenområdena som i dagens läge finns till förfogande för näringsidkarna och hur stor del av vattenägarna som är intresserade av att överlåta rätten till näringsverksamhet på sina vatten. Det är av yttersta vikt att en dylik utredning görs innan några som helst beslut angående näringsverksamhet på privatägda vattenområden gös.

Yrkesfiskets kontinuitet

En utredning över hur yrkesfiskets fortgående på bästa sätt kunde tryggas via lagstiftningen borde göras. Yrkesfiskefrågorna som en helhet skulle också behöva en egen arbetsgrupp. Utredningen borde beakta de socio-ekonomiska följderna för näringsfiskarna och återspeglingsen inom yrkesfisket av alla andra beslut, om de sen gäller fritidsfiske, husbehovsfiske, fiskevård eller förvaltning, vilka görs inom denna revidering av lagen om fiske.

NYLANDS FISKARFÖRBUND r. f.

Chris Karppinen
verksamhetsledare

Christina Gestrin
ordförande